
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１４８号 令和６年７月１９日

１



環境が人を育てる
クラスや部活動の環境は？

7/1 全校集会

朝原 宣治さん

2008年北京オリン
ピック 100ｍ×4
リレー銀メダリスト

・中学時代はハンドボール部で全国大会出場
非常に厳しい練習・・・自信につながる

・高校で陸上を始め全国大会出場
大学で転機

マインドセットの違い
覚悟を決めるマインドセットを変えら

れる環境を求め海外へ

レベルの高さ＝それが常識

どんなレベルの環境で
締めくくるのか？？？

１学期の締め
くくりの時期

２



「挑戦」するチャンス

夏休みに何かに挑戦してみよう

7/８ 全校集会

豊田 佐吉

古来より織
物は貴重品

効率よく生産
するには？

何度も失敗・苦境に立たされる

より効率的な織機の
開発に挑戦し続ける

歴史的なゆかりの地を訪れる
本物の美術作品・音楽に触れる

今継続していることのレベルアップ
や新たなことに取り組んでみる
（例：英検・漢検などの資格）

夏休みは絶好の
チャンス！！

豊田自動織機
３



知識の量・頑張り方・手続き・やり方

傷ついた友の励まし方・学び方

「小さな革命」を起こそう
夏休みは「挑戦」できるチャンス

7/19 終業式

知ったこと・できることが増えた

成長の証（あかし）

新たなこと
に挑戦して
みよう

実感
自覚

誰かに相談しよう

でも、しんどく
なった時には

４

周りの大人との関係＝信頼・期待



保護者・地域の皆様へ

５

３年生 修学旅行（7/3-5）

今年から合唱コンクールが９月に開催されます

合唱コンクールの練習

総合的読解力の取組

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷したもの
も校長室の前にご用意させていただいておりますので、必要な方はお子様を通じ
てお手にしていただければ幸甚に存じます。
ご理解のほどよろしくお願いいたします。

将来、役に
立ちそう・・・

生徒の
感想は


